CÂMARA DE IUNA-ES

NOTÍCIAS GERAL

VEREADOR QUESTIONA FALTA DE EXECUÇÃO DE
PROJETO DE LEI SOBRE ANIMAIS DE RUA

VÁRIOS ANIMAIS SÃO ENCONTRADOS PELAS RUAS OU EM ESPAÇOS PÚBLICOS MOSTRANDO O DESCASO DO

EXECUTIVO PARA COLOCAR EM PRÁTICA  MEDIDAS APROVADAS PARA RESOLVER O PROBLEMA

Publicado em 23/06/2020 às 15:31 (Atualizado em 11/06/2025 às 00:00), postado por Assessoria de Comunicação, Fonte: Câmara de Iúna

O Projeto de Lei Complementar nº 1 de 2020 que estabelece sanções e penalidades
administrativas em casos de maus-tratos à animais de rua aprovado pela Câmara segue sem
execução por parte do Poder Executivo. O vereador Paulo Henrique Leocádio voltou a
apresentar vídeos que mostram animais em garagens da prefeitura, animais abandonados em
diversas regiões do município.

Com a aprovação do projeto, o vereador cobrou do Poder executivo que coloque em prática
ações em relação aos animais de rua,  de Iúna. "Aprovamos o projeto que ele mandou, sem
nenhuma emenda, e o que o prefeito tem feito, nada, mais nada mesmo. A lei foi aprovada e
estou  cobrando todas as promessas que ele fez e não cumpriu", disse o vereador.

O vereador Emmanuel Garcia ainda destacou durante o seu discurso sobre orçamento aprovado
para 2020, no valor de R$ 50 mil, para castração desses animais que segue sem execução.

Avenida Presidente Vargas, n.124, Centro, Iúna/ES, 29.390-000 Página 1
camaraiuna.es.gov.br | contato@camaraiuna.es.gov.br | (28) 3545-1458 | (28) 3545-1996 |

CÂMARA DE IUNA-ES

"Já seguimos para a metade do ano e o gasto aprovado nada de ser colocado em prática. Faltam
seis meses para findar o ano e esperamos que essa castração seja feita, é uma questão de
saúde e para o bem da população", destacou o vereador.

AUTENTICAÇÃO

2a9afc3e0da587b124c03a47e6c27bba
https://camaraiuna.es.gov.br/noticia/2020/06/vereador-questiona-falta-de-execucao-de-projeto-de-lei-sobre-animais-de-rua.html

Avenida Presidente Vargas, n.124, Centro, Iúna/ES, 29.390-000 Página 2
camaraiuna.es.gov.br | contato@camaraiuna.es.gov.br | (28) 3545-1458 | (28) 3545-1996 |